Pecyn Dogfennau

p N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

sirgar.llyw.cymru

carmarthenshire.gov.wales

DYDD LLUN, 12 HYDREF 2020

AT: HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU RHITH-GYFARFOD
O'R BWRDD GWEITHREDOL AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 19EG
HYDREF, 2020 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP



Y BWRDD GWEITHREDOL
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd

Portffolio

Cynghorydd Emlyn
Dole

Arweinydd

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol;
Cynrychioli’r Cyngor ar CLILC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau;
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG;
Cyswilit &'r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair
Stephens

Dirprwy Arweinydd
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog
Davies

Addysg a Phlant

Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu;
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol;
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau leuenctid; Gwasanaethau
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad
leuenctid

Cynghorydd Cefin
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig

Materion Gwledig ac Ymgysylltu a'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb,
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd.

Cynghorydd Hazel
Evans

Amgylchedd

Shwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau;
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus.

Cynghorydd Linda
Evans

Tai
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r laith Gymraeg;
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd;
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd

Safonau Masnach; lechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol,;
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio
amrywiaeth

Cynghorydd David
Jenkins

Adnoddau

Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau;
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid,
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog;
Canolfannau Cyswillt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac lechyd

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref;
Anableddau Dysgu; lechyd Meddwl; Cyswillt / Cydweithio / Integreiddio &’r
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia

sirgar.llyw.cymru




AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 5ED HYDREF
2020.

4. PROSIECT SEILWAITH DIGIDOL, BARGEN DDINESIG BAE
ABERTAWE.

5. CAISI'R GRONFA DATBLYGU.
6. GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU.
7. EFFAITH COVID-19 AR SIR GAERFYRDDIN.

8. RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD O'R CYNGOR (8FED
GORFFENNAF 2020) LLINELL RHEILFFORDD DYFFRYN AMAN.

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF
LLYWODRAETH LEOL, 1972.

sirgar.llyw.cymru

9-180

181 - 188
189 - 198
199 - 256

257 - 260



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 5 Hydref 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins, L.M. Stephens and J. Tremlett

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
W. Walters, Prif Weithredwr

J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau

C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth

I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio

L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol

D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata

S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd

J. Corner, Swyddog Technegol

J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Rhith-Gyfarfod -. - 10.00 - 10.33 yb

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 21AIN MEDI, 2020

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd
Gweithredol a gynhaliwyd ar 21 Medi 2020 yn gofnod cywir.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2019/20

Bu’'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cyngor Sir Caerfyrddin
ar gyfer 2019/20 a luniwyd yn unol & gofynion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru)

P N
Cyngor Sir Gar

Tudalen 5

Carmarthenshire
County Council



2009 a Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Nodwyd bod yn
rhaid cyhoeddi'r adroddiad erbyn diwedd mis Hydref bob blwyddyn i gydymffurfio
a'r Mesur.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod Adroddiad
Blynyddol Drafft Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer 2019/20 yn cael ei
gymeradwyo.

5. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2020 | MEHEFIN 30AIN 2020

Bu'r Bwrdd Gweithredol, yn unol & phenderfyniad y Cyngor ar 3 Mawrth 2020, yn
ystyried adroddiad diweddaru ar weithgareddau rheoli'r trysorlys a'r dangosyddion
darbodus ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2020 a 30 Mehefin 2020.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

6. CYTUNDEB CYD-BWYLLGOR BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth y
Cyngor i benderfyniad Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe i ddiwygio
Cymal 7 o Atodlen 12 o Gytundeb y Cyd-bwylilgor mewn perthynas a threfniadau
Cworwm y Cyd-bwyllgor Craffu a oedd yn ymwneud & dileu Cymal 7.1 a'i ddisodli
gyda'r canlynol:

“Ni fydd y Cworwm ar gyfer cyfarfodydd yn llai na 6 aelod, a rhaid iddo gynnwys o
leiaf 1 aelod o bob un o'r 4 Awdurdod. Ni chaniateir i'r Cyd-bwyllgor Craffu fynd ati
i graffu ar fater sy'n ymwneud a phrosiect os nad yw’r aelod sy'n cynrychioli'r
Cyngor sy'n ymwneud &'r prosiect hwnnw yn bresennol yn y cyfarfod”

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol, cyn y gall unrhyw welliant i Gytundeb y Cyd-
bwyllgor ddod i rym, byddai angen iddo gael ei ystyried yn y lle cyntaf gan y Cyd-
bwyllgor ac yna ei osod gerbron pob un o'r 4 awdurdod lleol i'w ystyried &'i
fabwysiadu. Yn unol &'r cytundeb hwnnw, roedd y Cyd-bwyllgor wedi ystyried y
gwelliant ar 9 Gorffennaf 2020 ac roedd bellach yn cael ei gyflwyno i bob un o'r 4
awdurdod i'w cadarnhau

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:

6.1 gymeradwyo penderfyniad Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae Abertawe
i’r gwelliant o ran trefniadau cworwm y Cyd-bwyllgor Craffu, fel y nodir
yn yr adroddiad.

6.2 awdurdodi'r Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith i wneud gweithred o
amrywiad er mwyn gweithredu'r newidiadau i Gytundeb y Cyd-
bwyllgor.

7. FERSIWN ADNEUOL DRAFFT O GYNLLUN DATBLYGU LLEOL DIWYGIEDIG
SIR GAERFYRDDIN 2018 - 2033

P N
TUdaIen 6 Cyngor Sir Gé’

Carmarthenshire
County Council




Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar y Cytundeb Cyflawni diwygiedig a
diweddariad o ran Covid-19 mewn perthynas & mabwysiadu Cynllun Datblygu
Lleol Diwygiedig Sir Gaerfyrddin 2018-2033.

Atgoffwyd y Bwrdd fod y Cyngor yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Tachwedd 2019
wedi cymeradwyo ymgynghoriad cyhoeddus 6 wythnos (a gafodd ei ymestyn i 8
wythnos) ar y Cynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Adneuol 2018-2033 ynghyd &'i
ddogfennau ategol (Asesu Rheoliadau Cynefinoedd ac Arfarniad Cynaliadwyedd)
a dau Ganllaw Cynllunio Atodol drafft. Atgoffwyd y Bwrdd hefyd fod ymgynghoriad
3 wythnos ychwanegol wedi'i gynnal mewn ymateb i effaith y cyfyngiadau symud.
Roedd yr adroddiad cyfredol yn cynnwys effaith Covid 19 ar yr ymgynghoriad
hwnnw a’r gwaith oedd yn mynd rhagddo o ran paratoi'r CDLI diwygiedig. Roedd
hefyd yn ystyried goblygiadau'r achosion o coronafeirws ar yr amserlen ar gyfer
mabwysiadu'r CDLI a'r cynnig i ddiwygio'r Cytundeb Cyflawni (a'i amserlen a’r
Cynllun Cynnwys y Gymuned) cyn ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru i'w gytuno.

Tynnwyd sylw'r Bwrdd Gweithredol at yr argymhelliad yn yr adroddiad i ysgrifennu
at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol yn gofyn am ddiwygio'r ddeddfwriaeth
ynghylch darpariaethau’r ‘dyddiad terfynol’ ar gyfer y CDLI presennol. Dywedwyd
bod gohebiaeth wedi dod i law gan y Gweinidog yn cadarnhau na fyddai'r
darpariaethau hynny'n gymwys i Awdurdodau Lleol yr oedd eu cynlluniau ar waith
erbyn 4 lonawr 2016. Gan fod CDLI y Cyngor wedi'i fabwysiadu yn 2014, ni
fyddai'r ddeddfwriaeth yn berthnasol, a byddai'n parhau i fod yn sail ar gyfer
gwneud penderfyniadau nes iddo gael ei ddisodli gan y CDLI Diwygiedig. O
ganlyniad, gellid tynnu yn 6l yr argymhelliad yn yr adroddiad i ysgrifennu at y
Gweinidog.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:

7.1 Gymeradwyo cynnydd parhaus Cynllun Datblygu Lleol
Diwygiedig 2018 — 2033 (a dogfennau ategol) a'r dull a amlinellir
yn yr adroddiad;

7.2 Cymeradwyo Diwygio'r Cytundeb Cyflawni i gynnwys estyniad
o 7 mis i'r amserlen a diwygiadau dilynol eraill gan gynnwys y
rhai sy'n deillio o Covid-19;

7.3 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion wneud addasiadau
teipograffyddol, cartograffig a/neu ffeithiol ansylweddol yn 6l yr
angen, i wella eglurder a chywirdeb y Cynllun Datblygu Lleol
Diwygiedig Adneuol Drafft

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU ElI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o ran materion brys.

CADEIRYDD DYDDIAD

P N
Cyngor Sir Gar

Tudalen 7

Carmarthenshire
County Council



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

BWRDD GWEITHREDOL
19EG HYDREF 2020

PROSIECT SEILWAITH DIGIDOL,
BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

1) Cymeradwyo'r Achos Busnes arfaethedig a'r buddsoddiad dilynol mewn Seilwaith
Digidol ar draws Dinas-ranbarth Bae Abertawe.

2) Rhoi pwerau dirprwyedig i Uwch-berchennog Cyfrifol y prosiect i wneud man
newidiadau i'r achos busnes yn 6l yr angen er mwyn cael cymeradwyaeth ar lefel
llywodraeth leol, rhanbarthol a chenedlaethol.

Rh esymau: Mae Prosiect Seilwaith Digidol Bargen Ddinesig Bae Abertawe yn fuddsoddiad
yn Seilwaith Cysylltedd Digidol a Thelathrebu cysylltiedig y rhanbarth. Mae hyn yn cynnwys,
ond nid yw'n gyfyngedig i gysylltedd ffeibr llawn sefydlog a seilwaith cysylitiedig, rhwydweithiau
di-wifr 4G, 5G a'r Rhyngrwyd Pethau. Yn ei hanfod mae'n golygu rhoi technoleg ar waith a fydd
yn caniatau i wasanaethau digidol o safon gael eu darparu a'u defnyddio dros rwydweithiau
llinellau sefydlog neu rwydweithiau di-wifr. Bydd y Prosiect yn darparu'r seilwaith sylfaenol
hanfodol sydd ei angen i gefnogi ac ategu Strategaeth Ddigidol ehangach y rhanbarth. Bydd yn
helpu i sicrhau bod gan y rhanbarth Seilwaith Digidol sydd wedi'i ddiogelu ar gyfer y dyfodol a
fydd yn darparu'r sylfeini trawsnewidiol ar gyfer ymyriadau'r Fargen Ddinesig a thwf rhanbarthol
ehangach. Bydd y Prosiect hefyd yn helpu i sicrhau cynhwysiant cymdeithasol a chydlyniant
mewn byd 6I-Covid19.

Cyngor Sir Caerfyrddin yw'r Awdurdod arweiniol dynodedig ar gyfer y Prosiect Seilwaith Digidol
ac sy'n gyfrifol am ei gyflawni ar draws y rhanbarth. Mae’'n ofynnol yn 6l elfennau llywodraethu'r
Fargen Ddinesig i'r Achos Busnes hwn gan ei awdurdodi gan bob un o'r 4 Awdurdod Lleol
rhanbarthol.

Angen ymgynghori &'r Pwyllgor Craffu perthnasol Nac Oes

Angen it Bwrdd Gweithredol wneud Penderfyniad OES - 19 Hydref 2020
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad OES - 11 Tachwedd 2020

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n dal y Portffolio: - y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd
Cyngor Sir Caerfyrddin a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddatblygu Economaidd.

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif Swydd:
Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: . e
Jason Jones Pennaeth Adfywio Rhif Ffon: 01267 242336

Cyfeiriadau E-bost:
JaJones@sirgar.gov.uk

Awdur yr Adroddiad: Gareth | Rnheolwr Prosiect Rhif Ffon: 07854 304 740
Jones Seilwaith Digidol

Cyfeiriadau E-bost:
garethjones@sirgar.gov.uk

Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 9


mailto:JaJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:garethjones@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD
19th October 2020

DIGITAL INFRASTRUCTURE PROJECT, SWANSEA BAY CITY DEAL

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

The Digital Infrastructure Project of the Swansea Bay City Deal is an investment in the Digital
Connectivity and associated Telecommunications Infrastructure of the region. This includes but
is not limited to full fibre fixed connectivity and associated infrastructure, 4G, 5G and Internet of
Things wireless networks. It is in essence the deployment of enabling technology that will allow
quality digital services to be delivered and accessed over fixed line networks or wireless
networks.

The
[...]
these investments have had throughout the supply chain, as well as
productivity improvements from employees having access to more advanced mobile
connectivity. Additional impacts on consumers include benefits from access to a range of
innovative apps and services powered by mobile broadband.’

Tudalen 180 168



https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/714112/The_impacts_of_mobile_broadband_and_5G.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/714112/The_impacts_of_mobile_broadband_and_5G.pdf

Eitem Rhif 5

BWRDD GWEITHREDOL
19EG HYDREF 2020

CAIS I'R GRONFA DDATBLYGU

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

1. Rhoddir cymeradwyaeth yn'y swm o £75,465 i wella seilwaith parcio ar draws Parc Arfordirol
y Mileniwm a Pharc Gwledig Penbre, gan gynhyrchu incwm uwch.

2. Bod yr ad-daliad ar gyfer y cynllun uchod yn para dros bedair blynedd.

3. Fe fydd yr ad-daliadau yn cychwyn yn 2021/22.

Y Rhesymau:

Rhoi'r newyddion diweddaraf i'r Bwrdd Gweithredol ynghylch y sefyllfa ddiweddaraf o ran y
Gronfa Ddatblygu, a gofyn i'r Bwrdd Gweithredol gymeradwyo'r cais diweddar i'r Gronfa.

Angen ymgynghori &'r Pwyllgor Craffu perthnasol AMHERTHNASOL
Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES
Angen i't Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng.
David Jenkins

Cyfarwyddiaeth

Gwasanaethau Corfforaethol Swyddi: Rhifau ffon: 01267 224886
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | pennaeth y Gwasanaethau Ariannol | Cyfeiriadau e-bost:
Randal Hemingway RHemingway@sirgar.gov.uk
Awdur yr Adroddiad:

Randal Hemingway

PN
Cyngor Sir Gé)

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 181




EXECUTIVE SUMMARY
Executive Board
19th October 2020

DEVELOPMENT FUND APPLICATION

The report provides a brief update on the Development Fund and identifies that the Authority
has £235k of funds available for new projects.

This sum
[...]
BACKGROUND PAPERS USED IN THE PREPARATION OF THE

REPORT
Title of Document | File Ref Where available for public
No. inspection
Development Fund County Hall, Carmarthen.
Application
P N

Tudalen 188

Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council




Eitem Rhif 6

Y BWRDD GWEITHREDOL
5P HYDREF 2020

GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU

Ystyried cymorth ariannol yr Awdurdod ar gyfer yr Ardd yn y dyfodol

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU
HANGEN:

1. Ymestyn benthyciad di-log yr Awdurdod i'r Ardd am 18 mis arall, o 1 Ebrill 2020 hyd at
30 Medi 2021.

2. Caniatau i'r Ardd barhau i feddiannu tri o'r pedwar ffermdy ar sail tenantiaeth am 18
mis arall hyd at 30 Medi 2021.

Y RHESYMAU:

| ymestyn y trefniant benthyciad / prydles presennol, a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2020 am
18 mis arall ar yr un amodau a chytundebau presennol tra bod opsiynau tymor hwy yn cael
eu harchwilio ar y cyd a Llywodraeth Cymru, gan gynnwys cynllun ad-dalu cadarn.

Angen ymgynghori &'r Pwyllgor Craffu perthnasol NAC OES

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - Y Cynghorydd David Jenkins

Adnoddau
Y Gyfarwyddiaeth: Swydd: Rhifau ffén: 01267 224120
Adnoddau
Cyfeiriadau e-bost:
Enw’r Cyfarwyddwr: Cyfarwyddwr
Chris Moore Gwasanaethau CMoore@sirgar.gov.uk

Corfforaethol

Awdur yr Adroddiad:
Chris Moore / Cyfarwyddwr

Tracey Williams Gwasanaethau
y Corfforaethol / Cyfrifydd

Cynorthwyol

PN
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 189


mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



EXECUTIVE SUMMARY
Executive Board
19/10/020

SUBJECT
National Botanic Garden of Wales

History
1. The County Council have a long history of support for the Garden going back to the

project’s inception in the 1990’s, including both direct financial support and working in
strategic partnership with various bodies including the Welsh Government and th
[...]
nd Papers used in the preparation of this report:
THESE ARE DETAILED BELOW
Title of Document File Ref No. | Locations that the papers are available for public inspection
Correspondence from NBGW Head of Financial Services
NBGW
Report and minutes of Executive | County Hall
Executive Board — 19" | Board
September 2005
Report and minutes of Executive | County Hall
Executive Board — 20" | Board
February 2007
Report and minutes of Executive | County Hall
Executive Board — 3™ Board
March 2008
Report and minutes of Executive | County Hall
Executive Board — 315t | Board
January 2011
Report and minutes of Executive | County Hall
Executive Board — 15" | Board
June 2015
Report and minutes of Executive | County Hall
Executive Board — 27" | Board
November 2017
P N

Cyngor Sir Gé)

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 197



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDEf_tem Rhit 7

19 HYDREF 2020

EFFAITH COVID-19 AR SIR GAERFYRDDIN

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a bod y goblygiadau tymor byr, canolig a hir yn
cael eu hystyried.

Y Rhesymau:

Pwyso a mesur effaith y pandemig ar y Gymuned ac ymateb y Cyngor.

Ymgynghorwyd a'r pwyllgor craffu perthnasol - Ddim yn berthnasol

Penderfyniad Bwrdd Gweithredol yn ofynnol: OES
Penderfyniad Cyngor yn ofynnol: Na

AELODAU'R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Holl Aelodau

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhifau Ffon / Cyfeiriadau E-bost:

Adran Prif Weithredwyr
01267 246270

Pennaeth TGCh a Pholisi ) )
NDaniel@sirgar.gov.uk

Noelwyn Daniel

Corfforaethol
Awdur yr Adroddiad: Swyddog Cynllunio Perfformiad a 01267 224486
Robert James B\l:vgnesg y RNJames@sirgar.gov.uk

P N
Cymgorsnfyk Tudalen 199
Carmarthenshire
County Council



mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:RNJames@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD
19™ OCTOBER 2020

Impact of COVID-19 on Carmarthenshire

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

This document is a Community Impa
[...]
s
file://ntcarmcc/cfp/Management/Performance%20Management%20&%20Strategic%20Planning/Performance%20Monitoring/COVID/Reference/Local%20Authorities%20Equalities%20and%20Human%20Rights%20Briefing%20English.docx
file://ntcarmcc/cfp/Management/Performance%20Management%20&%20Strategic%20Planning/Performance%20Monitoring/COVID/Reference/Local%20Authorities%20Equalities%20and%20Human%20Rights%20Briefing%20English.docx
file://ntcarmcc/cfp/Management/Performance%20Management%20&%20Strategic%20Planning/Performance%20Monitoring/COVID/Reference/covid%20health%20inequalities%20slides%20(004).pptx
http://www.comisiynyddygymraeg.cymru/English/ReportsGuides/Policies/Pages/Policies.aspx

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 8

BWRDD GWEITHREDOL
19EG HYDREF 2020

RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD O'R CYNGOR (8FED GORFFENNAF
2020) LLINELL RHEILFFORDD DYFFRYN AMAN

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU
HANGEN:

| ystyried Rhybudd Gynnig ar Linell Rheilffordd Dyffryn Aman.

Rhesymau:

Cyfeiriodd y Cyngor yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf 2020 Rhybudd Gynnig mewn
perthynas a Rheilffordd Dyffryn Aman at y Bwrdd Gweithredol.

Bydd angen i'r Bwrdd Gweithredol ystyried y cynnig hwn yn ffurfiol ac ystyried y cynigion
ynddo.

Ymgynghorwyd a’r Pwyllgor Craffu perthnasol NADDO
Angen i’'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

DEILYDD PORTFFOLIO - AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL: Cyng. Hazel Evans -
Amgylchedd

Y Gyfarwyddiaeth Prif
Weithredwr / Amgylchedd

Stephen G Pilliner Pennaeth Priffyrdd a Sjpilliner@carmarthenshire.gov.uk
Thrafnidiaeth

Llinos Jenkins Swyddog Cymorth y Bwrdd

- LISJenkins@carmarthenshire.gov.uk
Gweithredol

Tudalen 257

P N
Cyngor Sir Gé’
Carmarthenshire
County Council




EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD
19™ OCTOBER 2020

NOTICE OF MOTION REFERRED FROM COUNCIL (8™ JULY 2020)
AMMAN VALLEY RAILWAY LINE

Council at its meeting held on the 8™ July 2020 (Minute 8 refers) referred the following notice of
mo
[...]
Implications | Assets
Equalities Issues

YES NO YES NO NO NO NO

Policy, Crime & Disorder and Equalities

The motion put before Council is an Executive function and formally referred to the Executive
Board for debate and decision.

P N Tudalen 259

Cyngor Sir Gé’

Carmarthenshire
County Council



CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed
below

Signed: S.G.Pilliner . Head of Transportation and Highways

1.Scrutiny Committee Not applicable

2.Local Member(s) Not applicable

3.Community / Town Council Not applicable

4.Relevant Partners Not applicable

5.Staff Side Representatives and other Organisations Not applicable

EXECUTIVE BOARD PORTEOLIO Clir Hazel Evans supported the NoM at the
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED YES County Council meeting on the 8™ July 2020

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for
public inspection

Council Meeting 8" July 2020 http://democracy.carmarthenshire

Link to agenda and minutes .gov.wales/ieListDocuments.aspx
?Cl1d=155&MI1d=3238&Ver=4

Tudalen 260 P N

Cyngor Sir Gé’

Carmarthenshire
County Council



http://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=3238&Ver=4
http://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=3238&Ver=4
http://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=3238&Ver=4

	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 5ED HYDREF 2020.
	4 PROSIECT SEILWAITH DIGIDOL, BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE.
	Adroddiad

	5 CAIS I'R GRONFA DATBLYGU.
	Adroddiad

	6 GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU.
	exec summary

	7 EFFAITH COVID-19 AR SIR GAERFYRDDIN.
	Adroddiad
	CONTENTS
	BACKGROUND AND INTRODUCTION
	UNDERSTANDING THE IMPACT OF COVID-19 IN CARMARTHENSHIRE
	CARMARTHENSHIRE HAS THE 3RD LOWES
[...]
WAY INFRASTRUCTURE
	PLANNING SERVICE
	PROPERTY MAINTENANCE SERVICE
	PROPERTY DESIGN & CONSTRUCTION
	PROPERTY INFRASTRUCTURE
	ADULT SOCIAL CARE/INTEGRATED SERVICES
	DOMICILIARY CARE
	COMMISIONED SERVICES
	FIELD HOSPITALS
	HOUSING
	HOMELESSNESS
	LEISURE
	TEST, TRACE, PROTECT
	ENVIRONMENTAL HEALTH
	BUSINESS AND CONSUMER AFFAIRS

	BUILDING A BETTER COUNCIL
	GOVERNANCE
	INFORMATION TECHNOLOGY
	HOW WE WORK POST COVID-19
	In May, 2,543 (32%) of our staff across all departments took part in a survey on the new way of working following the COVID-19 outbreak, the results will help shape the future way of working.
	How have you found the new way of working? (i.e. lockdown restrictions)
	 46% said good / 24% said very good
	 4% said bad / 1% said very bad
	WHAT ARE WE DOING ABOUT IT?
	HOW OUR STAFF WORKED THROUGH THE COVID-19 PANDEMIC
	EQUALITY
	FINANCE

	 Money saved on childcare
	Coronavirus (COVID-19)


	8 RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD O'R CYNGOR (8FED GORFFENNAF 2020) LLINELL RHEILFFORDD DYFFRYN AMAN.



Minutes of the meeting


 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 19 Hydref 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins a J. Tremlett; 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy a R. James; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
G. Jones, Peiriannydd Cymorth Digidol; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Corner, Swyddog Technegol; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod 10.00 yb - 11.00 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L.M. Stephens. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. COFNODION  - 5 HYDREF, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2020, gan eu bod yn gywir. 
 

4. PROSIECT SEILWAITH DIGIDOL, BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i'r Achos Busnes arfaethedig, a'r 
buddsoddiad dilynol, ar gyfer Prosiect Seilwaith Digidol Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe yr oedd Cyngor Sir Caerfyrddin yn Awdurdod arweiniol dynodedig ar ei 
gyfer. Byddai'r Prosiect yn darparu'r seilwaith sylfaenol hanfodol sydd ei angen i 
gefnogi ac ategu Strategaeth Ddigidol ehangach y rhanbarth ac yn helpu i sicrhau 
bod gan y rhanbarth Seilwaith Digidol sydd wedi'i ddiogelu ar gyfer y dyfodol a 
fydd yn darparu'r sylfeini trawsnewidiol ar gyfer ymyriadau'r Fargen Ddinesig a 
thwf rhanbarthol ehangach.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR 



 

 
 

 
4.1 Cymeradwyo’r Achos Busnes arfaethedig a'r buddsoddiad dilynol mewn 

Seilwaith Digidol ar draws Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 
  

4.2 Rhoi pwerau dirprwyedig i Uwch-berchennog Cyfrifol y prosiect wneud 
mân newidiadau i'r achos busnes yn ôl yr angen er mwyn cael 
cymeradwyaeth ar lefel llywodraeth leol, ranbarthol a chenedlaethol. 

 
5. CAIS I'R GRONFA DATBLYGU 

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad yn manylu ar gais a 
gyflwynwyd gan yr Adran Cymunedau i Gronfa Ddatblygu'r Cyngor am gymorth 
ariannol o £75,465 i wella seilwaith parcio ar draws Parc Arfordirol y Mileniwm a 
Pharc Gwledig Pen-bre. 
 
Rhoddodd yr adroddiad y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch y Gronfa Ddatblygu a 
oedd yn nodi fod y swm o £235k ar gael ar unwaith i'w ddyrannu ar gyfer 
cynlluniau newydd. Byddai'r swm hwn yn codi i £1.5m yn 2021/22 a £1.68m yn 
2022/23 pan fyddai ad-daliadau wedi cael eu gwneud i'r gronfa yn y dyfodol.  
Roedd y gwerthoedd hyn yn dibynnu ar werthu safle Grillo yn 2021/22 i ad-dalu'r 
Gronfa Ddatblygu.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
5.1 gymeradwyo cyllid o £75,465 i wella seilwaith parcio ar draws Parc 

Arfordirol y Mileniwm a Pharc Gwledig Pen-bre, gan greu mwy o incwm; 
5.2  bod yr ad-daliad am y cynllun uchod yn para dros gyfnod o bedair 
blynedd;  
5.3  bod y taliadau'n dechrau yn 2021/22. 
 

6. GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU 
Gan gyfeirio at gofnod 11 o gyfarfod y Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 27 
Tachwedd 2017, rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar gais gan Ardd 
Fotaneg Genedlaethol Cymru, ynghyd ag adolygiad cynnydd Cynllun Busnes Pum 
Mlynedd, ar gyfer model ad-dalu benthyciad tymor hwy ac estyniad digonol ar y 
benthyciad presennol a’r cytundebau prydles a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2020 i 
ganiatáu iddi godi arian a datblygu cynllun ariannol cynaliadwy yn y tymor hir.   
Nodwyd y byddai'r dull o ymestyn y benthyciad yn gofyn am gysylltiad manylach â 
Llywodraeth Cymru er mwyn i Lywodraeth Cymru, y Cyngor a'r Ardd Fotaneg 
wneud penderfyniad o ran cael hyd i ateb cynaliadwy i ad-dalu'r benthyciad.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

6.1 y dylid estyn benthyciad di-log yr Awdurdod i'r Ardd am 18 mis arall 
rhwng 1 Ebrill 2020 a 30 Medi 2021;  

6.2 caniatáu i'r Ardd barhau i feddiannu tri o'r pedwar ffermdy ar sail 
tenantiaeth am 18 mis ychwanegol hyd at 30 Medi 2021. 

 
7. EFFAITH COVID-19 AR SIR GAERFYRDDIN 

Dosbarthwyd adroddiad i'r Bwrdd Gweithredol a oedd yn rhoi sylw i Asesiad o'r 
Effaith ar y gymuned yn sgil y pandemig Covid-19 ac ymateb y Cyngor yn ystod y 
chwe mis diwethaf. Bernid y byddai angen i unigolion a chymunedau adfer yn sgil 
y pedair effaith gysylltiedig ganlynol:  

 Cymunedau; 

 Economi; 



 

 
 

 Seilwaith a'r Amgylchedd; 

 Iechyd a Llesiant. 

Byddai natur yr effeithiau, ac a fydd angen cymryd camau, ac ar ba lefel, yn 
dibynnu i raddau helaeth ar natur, graddfa a difrifoldeb yr argyfwng ei hun. Dylai'r 
asesiad hwn lywio'r broses o ailosod ac ailflaenoriaethu adnoddau a 
gwasanaethau. Diolchwyd hefyd i swyddogion am eglurder yr adroddiad.  

Talodd yr aelodau deyrnged i'r ffordd eithriadol yr oedd staff yr awdurdod a 
phartneriaid allanol, gan gynnwys gweithwyr iechyd a gofal cymdeithasol a staff 
addysgu, wedi ymateb i'r pandemig a chyfeiriodd yr Arweinydd at yr ymateb a'r 
ysbryd cymunedol rhyfeddol ledled Sir Gaerfyrddin.  

Cyfeiriwyd at y cynnydd mewn siopa ar-lein a'r diddordeb mewn eiddo gwledig ac 
ystyriwyd bod y rhain yn feysydd y byddai angen i'r Cyngor edrych yn fanwl arnynt 
o ran yr effeithiau ar fusnesau lleol a dadleoli cymunedol posibl.  

Nodwyd y byddai'r Panel ynghylch Trechu Tlodi yn cynnal cyfarfod brys yn y 
dyddiau nesaf i ystyried effaith y pandemig ar y rhai mwyaf agored i niwed a dan 
anfantais yn Sir Gaerfyrddin, a oedd yn destun pryder. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a bod 
y goblygiadau tymor byr, tymor canolig a thymor hir yn cael eu nodi.  
 

8. RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD O'R CYNGOR (8FED GORFFENNAF 
2020) LLINELL RHEILFFORDD DYFFRYN AMAN 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth, yng nghyd-destun ehangach polisi 
cenedlaethol, polisi trafnidiaeth rhanbarthol a datblygiadau cyfredol, i'r Rhybudd o 
Gynnig yn ymwneud â Rheilffordd Dyffryn Aman a dderbyniodd cefnogaeth gan y 
Cyngor yn ei gyfarfod ar 8 Gorffennaf 2020.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

8.1 gadarnhau cefnogaeth i ddatblygu system reilffordd fodern i deithwyr ar 

gyfer Sir Gaerfyrddin;  

8.2 cadarnhau bod Dyffryn Aman wedi'i gynnwys yn y rhestr o gynlluniau a 

gyflwynwyd i'w cynnwys yn y gwaith Metro ehangach; 

8.3 gofyn am adroddiad diweddaru ynghylch y cynnydd o ran prosiect Metro 

a ffrydiau gwaith a llywodraethu.   
 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o ran materion brys. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


